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FENALCO y ANDI, gremios representantes del Sector Automotor en el pafs,
presentan el Informe de Registro de
Vehiculos a febrero de 2024

Destacados:

En febrero del 2024, el sector automotor vendio 15.597 vehiculos nuevos
presentando una disminucion del 1% respecto a febrero del 2023.

* En febrero del 2024, la venta de vehiculos eléctricos crece en un 22,3% respecto a
febrero del 2023.

* En febrero del 2024, la venta de vehiculos hibridos crece un 51,1% respecto a febrero
del 2023.

* En febrero, los segmentos que mas crecen son las vans, los taxis y los utilitarios con
crecimientos del 26,2%, 14,7% y del 13,1% respectivamente, respecto a febrero del
2023.

* Las ciudades en las que mas crecen las matriculas de vehiculos nuevos en el segundo
mes del afo son: Pasto con un 134%, Bucaramanga con un 88%, Ibagué con un 76%,
Chia con un 68,3% y Sincelejo con un 67%, respecto a febrero del 2023.

* En el acumulado entre enero y febrero se han matriculado 27.178 vehiculos nuevos,
presentando un decrecimiento acumulado del 8,2% respecto al mismo periodo del 2023.

So e =7 Analisis

Fenalco
Fuente: Datos RUNT
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Registros por tipo de vehiculo en unidades

Tipo de vehiculo El?lc:?gg 1230(120 4 E?]Zu-rfr:;lzag ; 3 FZI:)rzeztr ’ F;l:)rzesr .
Automdviles 8.114 9.076 -10,6% 4.354 4.798 -9,3%
Utilitarios 13.386 12.366 8,2% 7.885 6.974 13,1%
Pick Ups 2.251 2.951 -23,7% 1.260 1.362 -7,5%
Taxis 599 781 -23,3% 460 401 14,7%
Comerciales Carga 1.424 2.440 -41,6% 776 1.091 -28,9%
Camionetas 977 1.368 -28,6% 584 749 -22,0%
Comerciales Pasajeros 282 451 -37,5% 191 240 -20,4%
Vans 131 92 42,4% 77 61 26,2%
Cuadriciclos 14 88 -84,1% 10 85 -88,2%

Total matriculas

27.178

29.613

-8,2%

15.761

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Marcas

Febrero 2024
Posicion 024 0
1 TOYOTA 2.685 1.936 17,2% 38,7%
2 RENAULT 1.951 2.721 12,5% -28,3%
3 KIA 1.748 1.215 11,2% 43,9%
4 CHEVROLET 1.643 1.975 10,5% -16,8%
5 MAZDA 1.403 1.141 9,0% 23,0%
6 NISSAN 879 586 5,6% 50,0%
7 FORD 759 479 4,9% 585% |Las cinco marcas con mayor nimero de
8 SUZUKI 720 883 4,6% -18,5% |matriculas en el mes de febrero fueron:
9  |VOLKSWAGEN 532 616 3,4% -136% _ |Toyota, Renault, Kia, Chevrolet y Mazda
10 |HYUNDAI 349 666 2,2% "47.6% __|con participaciones de mercado en el
1L |FOTON 399 433 2.0% 285% _lorden de 17,2%, 12,5%, 11,2%, 10,5% y
12 |MERCEDES BENZ 293 233 1,9% 258% 9,0% representando el 60,5% del total de
13 [HONDA 166 120 L1% 383% | yehiculos matriculados en el segundo mes
14 |JAC 152 285 1,0% “467% | 1] afio.
15  [SUBARU 147 169 0,9% -13,0%
16  |CITROEN 136 140 0,9% -2,9%
17  |BYD 136 144 0,9% -5,6%
18  [BMW 134 204 0,9% -34,3%
19  [JMC 126 168 0,8% -25,0%
20 |AUDI 117 67 0,8% 74,6%
OTRAS MARCAS 1.212 1.580 7,8% -23,3%
Total Matriculas 15.597 15.761 100% -1,0%

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Participacion

Variacion %

Total Matriculas

27.178

29.613

100%

Posicién 2024 Afio
1 TOYOTA 4.386 3.478 16,1% 26,1%
2 RENAULT 3.427 5.013 12,6% -31,6%
3 CHEVROLET 3.178 4.296 11,7% -26,0%
4 KIA 3.077 2.270 11,3% 35,6%
5 MAZDA 2.399 2.235 8,8% 7,3%
6 NISSAN 1.505 1.015 5,5% 48,3%
7 SUZUKI 1.375 1.612 5,1% -14,7%
8 FORD 1.209 909 4,4% 33,0%
9 VOLKSWAGEN 977 1.107 3,6% -11,7%
10 HYUNDAI 623 938 2,3% -33,6%
11 FOTON 599 773 2,2% -22,5%
12 MERCEDES BENZ 474 427 1,7% 11,0%
13 JAC 244 697 0,9% -65,0%
14 BYD 234 185 0,9% 26,5%
15 CITROEN 231 306 0,8% -24,5%
16 HONDA 231 167 0,8% 38,3%
17 JMC 228 343 0,8% -33,5%
18 SUBARU 219 266 0,8% -17,7%
19 BMW 218 304 0,8% -28,3%
20 PEUGEOT 208 257 0,8% -19,1%
OTRAS MARCAS 2.136 3.015 7,9% -29,2%

-8,2%

Las cinco marcas con mayor nimero
de matriculas entre enero y febrero
fueron: Toyota, Renault, Chevrolet,
Kia y Mazda con participaciones de
mercado en el orden de 16,1%,
12,6%, 11,7%, 11,3% y 8,8%
representando el 60,6% del total
matriculado en lo que va corrido en
del 2024.

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Febrero 2024
Posicién LINEAS Fezlz)l‘ze:o Fezl:)rze;o Parti];i;e):cién Vari;céim %

1 TOYOTA COROLLA CROSS 787 809 5,0% -2,7%
2 KIA PICANTO 728 382 4,7% 90,6%
3 MAZDA CX-30 702 75 4,5% 836,0%
4 RENAULT DUSTER 612 721 3,9% -15,1%
5 TOYOTA HILUX 546 248 3,5% 120,2%
6 RENAULT KWID 435 472 2,8% -7,8%
7 FORD ESCAPE 383 71 2,5% 439,49 En ] .el i mes  de ,febrero las
s CHEVROLET ONIX 332 sg 21% 40,50, | participaciones  por linea fueron:
5 SUZUKI SWIFT 317 548 2.0% 4229 | Toyota Corolla Cross con el 5,0%, Kia
10 FOTON B]J 309 433 2,0% -28,6% Picanto con el 4‘,7%, Mazda Cx-30 con
11 TOYOTA FORTUNER 278 119 1,8% 1336% €l 4,5%, Renault Duster con el 3,9% y
12 NISSAN KICKS 253 97 1,6% 160,8% |Toyota Hilux con el 3,5% del mercado,
13 CHEVROLET TRACKER 247 377 1,6% -34,5% ocupando los cinco primeros lugares
14 TOYOTA YARIS CROSS 233 137 1,5% 70,1% de matriculas en el pais; estas cinco
15  |CHEVROLETJOY 227 80 1,5% 1838% _lineas representaron el 21,6% del total
16 |RENAULT STEPWAY 217 312 14% 304% __ Imatriculado en el segundo mes del afio.
17 KIA PICANTO EKOTAXI 208 176 1,3% 18,2%
18 VOLKSWAGEN T-CROSS 205 198 1,3% 3,5%
19 VOLKSWAGEN POLO 202 1 1,3% 20100,0%
20 FORD RANGER 191 205 1,2% -6,8%

OTRAS LINEAS 8.185 9.742 52,5% -16,0%

Total Matriculas

15.761

100%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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Acumulado 2024
Posicién LINEAS Partizcé};icién VariZ%ign %
1 KIA PICANTO 1.386 763 51% 81,7%
2 MAZDA CX-30 1.159 183 4,3% 533,3%
3 TOYOTA COROLLA CROSS 1.155 1.224 4,2% -5,6%
4 RENAULT DUSTER 1.084 1.213 4,0% -10,6%
5 TOYOTA HILUX 914 566 3,4% 61,5%
6 RENAULT KWID 820 804 3,0% 2,0%
7 CHEVROLET ONIX 657 1.150 2,4% -42,9%
8 TOYOTA FORTUNER 617 431 2,3% 43,2%
9 FOTON BJ 599 773 2,2% -22,5%
10 FORD ESCAPE 587 135 2,2% 334,8%
11 SUZUKI SWIFT 573 957 2,1% -40,1%
12 CHEVROLET TRACKER 543 779 2,0% -30,3%
13 CHEVROLET JOY 462 378 1,7% 22,2%
14 RENAULT STEPWAY 381 673 1,4% -43,4%
15 KIA K3 360 0 1,3% -
16 NISSAN KICKS 360 167 1,3% 115,6%
17 MAZDA 2 352 986 1,3% -64,3%
18 TOYOTA PRADO 352 348 1,3% 1,1%
19 TOYOTA YARIS CROSS 350 219 1,3% 59,8%
20 VOLKSWAGEN T-CROSS 345 264 1,3% 30,7%
OTRAS LINEAS 14.122 17.600 52,0% -19,8%
Total Matriculas 27178  29.613 100% -8,2%

Entre enero y febrero las
participaciones por linea
fueron: Kia Picanto con el 5,1%,
Mazda Cx-30 con el 4,3%,
Toyota Corrolla Cross con el
4,2%, Renault Duster con 4,0%
y Toyota Hilux con el 3,4% del
mercado, ocupando los cinco
primeros lugares de matriculas
en el pais; estas cinco lineas
representaron el 21% del total
matriculado en lo que va
corrido del 2024.

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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) brero brero Acumulado Acumulado Variacion %

Areas Metropolitanas 024 0 Ene-feb 2024 Ene-feb 2023 Afio
Bogot4, D. C. 3.309 3.233 2,4% 5.202 5.344 -2,7%
Medellin (Valle de Aburra) 2.583 2.892 -10,7% 4.501 5.587 -19,4%
Funza 1.366 1.598 -14,5% 2.643 3.187 -17,1%
Cali 1.228 1.181 4,0% 2.221 2.275 -2,4%
Chia 1.062 631 68,3% 1.788 1.175 52,2%
Bucaramanga 592 315 87,9% 1.021 700 45,9%
Clécuta 473 1.016 -53,4% 860 1.894 -54,6%
Barranquilla 463 440 52% 867 888 -2,4%
Mosquera 373 304 22,7% 656 614 6,8%
Pereira (Area Metropolitana) 365 321 13,7% 651 623 4,5%
Cartagena de Indias 281 287 -2,1% 478 569 -16,0%
Manizales 234 239 -2,1% 449 457 -1,8%
Villavicencio 223 234 -4,7% 414 433 -4,4%
Cota 206 250 -17,6% 342 493 -30,6%
Madrid 169 128 32,0% 261 270 -3,3%
Armenia 159 159 0,0% 289 298 -3,0%
Sincelejo 152 91 67,0% 293 173 69,4%
Pasto 138 59 133,9% 227 111 104,5%
Ibagué 132 75 76,0% 197 135 45,9%
Tunja 121 108 12,0% 214 181 18,2%
Otras 1.968 2.200 -10,5% 3.604 4.206 -14,3%

Total Matriculas

15.597

15.761

27.178

29.613
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Matriculas por Departamentos

Febrero Febrero Acumulado Acumulado Variacién %
Departamentos 2024 2023 Ene-feb 2024 Ene-feb 2023 Afio
Cundinamarca 3.536 3.447 2,6% 6.377 6.699 -4,8%
Bogota, D.C. 3.309 3.233 2,4% 5.202 5.344 -2,7%
Antioquia 2.742 3.029 -9,5% 4.778 5.848 -18,3%
Valle del Cauca 1.373 1.358 1,1% 2.503 2.622 -4,5%
Santander 636 338 88,2% 1.092 760 43,7%
Atlantico 492 494 -0,4% 924 1.010 -8,5%
Norte de Santander 491 1.027 -52,2% 892 1.919 -53,5%
Risaralda 369 332 11,1% 659 644 2,3%
Bolivar 299 306 -2,3% 504 618 -18,4%
Meta 298 290 2,8% 543 548 -0,9%
Boyaca 268 293 -8,5% 483 501 -3,6%
Caldas 254 252 0,8% 477 481 -0,8%
Tolima 215 196 9,7% 386 385 0,3%
Narifio 209 147 42,2% 320 275 16,4%
Quindio 159 159 0,0% 289 299 -3,3%
Sucre 152 91 67,0% 293 173 69,4%
Huila 131 182 -28,0% 269 378 -28,8%
Cesar 118 130 -9,2% 226 224 0,9%
Cérdoba 116 129 -10,1% 234 256 -8,6%
Caqueta 97 67 44,8% 182 126 44,4%
Otros 333 261 27,6% 545 503 8,3%

Total Matriculas 15.597 15.761 27.178 29.613



BOLETIN o)

=F

. MAS
VEHICULOS NUEVOS ANDI PAIS r.noico

Histérico de matriculas de vehiculos
nuevos 2014-2024

Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 14.327 17.391 13.852 11.581 -16,4%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 20.523 19.648 19.199 15.761 15.597 -1,0%
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 12.269 22914 20.837 17.244
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 217 19.021 20.622 13.740
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 8.920 14.684 22411 15.674
Junio 22.974 22476 20.589 19.826 18.270 19.455 11.961 20.417 23.306 14.364
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 14.435 23.117 23.233 13.091
Agosto 27465 23.208 22.409 20.901 21.410 23.284 13.209 21.052 24.386 14.801
Septiembre | 29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 18.408 22.824 23.871 15.525
Octubre 31.386 22412 19.168 19.689 21.496 23.858 20.858 23.340 22.577 13.817
Noviembre | 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946 22.330 23.616 22.625 18.497
Diciembre 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661 26.854 25.312 21.880 19.856

326.023 283.267 253.395 237.957 256.052 263.320 188.391 250.272 262.338 186.222 27.178 -8,2%

Fuente: Datos RUNT, calculos Andi-Fenalco
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